

Số: 600/BC-UBND

Thăng Bình, ngày 22 tháng 11 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; các Quyết định của UBND tỉnh: số 3371/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023, số 3627/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 về ban hành một số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 12/12/2022 của Huyện ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023; UBND huyện đã ban hành Chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 và nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhóm giải pháp phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và báo cáo đánh giá một số nội dung chính đã triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. Ưu điểm và kết quả đạt được**

##### **1. Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Kết luận của cấp trên; xây dựng và tổ chức thực hiện các Chương trình, Kế hoạch công tác của tập thể**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện bám sát các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, UBND huyện đã tham mưu Huyện ủy dự thảo các kế hoạch, chương trình để thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy; chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 820-QĐ/TU, ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị Huyện ủy lần thứ 13,14,15 và 03 Hội nghị chuyên đề; kỳ họp thứ 10,11,12,13,14 HĐND huyện Khóa XII. Ban hành Quyết định số 2927/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 về việc giao chỉ tiêu KT-XH và dự toán thu chi ngân sách Nhà nước năm 2023 và Quyết định số 2930/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 về một số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và cụ thể hóa bằng nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành khác.

Xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch công năm 2023 (Tại Quyết định số 3064/QĐ-UBND ngày 29/12/2022) và tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm

vụ năm 2023 để cụ thể hóa nhiệm vụ của UBND tỉnh giao, Huyện ủy, HĐND huyện đề ra và các nhiệm vụ trọng tâm khác của UBND huyện; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình của mỗi địa phương, đơn vị; chỉ đạo triển khai quyết liệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên; chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận của UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện, các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, Thanh tra tỉnh và các bản án của Tòa án nhân dân các cấp, thanh tra chuyên ngành của các sở ...; các kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện bám sát các chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, ủy quyền, chủ động phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh đảm bảo các công việc chuyên môn của đơn vị không bị ngừng trệ hay chậm tiến độ. Chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo tính thống nhất, quản lý toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và hoạt động đối ngoại, công tác quản lý bộ máy từ huyện đến cơ sở; phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

Ngay sau khi Huyện ủy, Ban thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện ban hành các chủ trương, Nghị quyết; UBND huyện ban hành ngay văn bản triển khai thực hiện để giao nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, địa phương. Trong năm, UBND huyện cũng có văn bản tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý xây dựng chính quyền của UBNDTTQVN huyện.

## **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của địa phương, cơ quan, đơn vị; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt trong năm 2023**

Mặc dù trong năm 2023 tình hình phát triển kinh tế của tỉnh còn gặp một số khó khăn, chủ yếu là sự sụt giảm hoạt động công nghiệp của các ngành chủ lực như dệt may, da giày ... Tuy nhiên trên địa bàn huyện Thăng Bình được sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự nỗ lực cố gắng của cả hệ thống chính trị; sự điều hành quyết liệt, có hiệu quả của UBND huyện, sự chủ động tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương; sự đồng tình ủng hộ của người dân và doanh nghiệp nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện đã đạt được những kết quả khả quan, đời sống của Nhân dân trên địa bàn huyện được ổn định; tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị - xã hội và an toàn, an ninh cho Nhân dân, cụ thể:

### **2.1. UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội**

Chủ động triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất kinh doanh để thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 phù hợp trong tình hình mới, đến nay đạt được kết quả khá. Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế (*giá so sánh 2010*) ước tính năm 2023 trên địa bàn huyện đạt 11.147 tỷ đồng, đạt 100,73% kế hoạch năm, tăng

9,12% so năm 2022 và vượt kế hoạch đề ra (*kế hoạch 2023 tăng từ 8-8,5%*). Trong mức tăng trưởng chung toàn huyện, khu vực nông lâm thủy sản tăng 3,47%; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 10,49%; khu vực thương mại và dịch vụ tăng 10,77%. Cơ cấu các ngành kinh tế dự tính năm 2023: ngành nông lâm thủy sản chiếm tỷ trọng 19,96% (*kế hoạch 2023 là 20,2%*); ngành công nghiệp - xây dựng chiếm 49,27% (*kế hoạch 2023 là 49,5%*) và ngành thương mại - dịch vụ chiếm 30,76% (*kế hoạch 2023 là 30,3%*). Ước tính thu nhập bình quân đầu người năm 2023 trên địa bàn huyện đạt 50,8 triệu đồng/người/năm, tăng 5,83% so năm 2022 và vượt 1,6% so kế hoạch đề ra (*kế hoạch năm 2023 là 50 triệu đồng/người*).

Hoạt động công nghiệp – xây dựng có nhiều khởi sắc, hỗ trợ kết nối các cơ sở sản xuất công nghiệp tham gia ngày Hội sản phẩm Quảng Nam, chợ phiên Khởi nghiệp – Tiêu dùng xanh; hoạt động thương mại – dịch vụ tiếp đà phục hồi ở tất cả các ngành, đặc biệt bên cạnh các hoạt động kích cầu, thu hút du lịch của tỉnh, huyện Thăng Bình có nhiều hoạt động thu hút khách đến tham quan, du lịch như tổ chức Lễ hội Văn hóa – Thể thao miền biển tại xã Bình Dương; Lễ hội Cộ Bà Chợ Được tại xã Bình Triều; du lịch cộng đồng làng Cửa Khe trong chương trình “Quảng Nam – Cảm xúc mùa hè 2023”; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa Việt Nam (1943-2023) trên địa bàn huyện; tham gia trình diễn hát Bả trạo trong Lễ cầu ngư và trưng bày giới thiệu các sản phẩm đặc sản truyền thống tại Chương trình “Những ngày văn hóa đồng hương tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”; tổ chức Lễ kỷ niệm 160 năm Ngày sinh Chí sĩ Tiểu La Nguyễn Thành (1863 - 2023)...cùng với đó doanh thu của khu du lịch Vinpearl, khu nghỉ dưỡng Bliss đến nay tăng cao hơn so cùng kỳ năm 2022 đã góp phần tăng trưởng cao của lĩnh vực dịch vụ.

Tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2023, triển khai nhiệm vụ sản xuất năm 2024, nhất là vụ Đông Xuân năm 2023-2024. Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng; kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo đúng quy định pháp luật. Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường tiêm vắc xin LMLM và vắc xin DTL cho đàn gia súc đồng thời kiểm soát tốt dịch bệnh nên một số địa phương có phát hiện bệnh ở gia súc nhưng điều trị khỏi và không lây lan diện rộng; tăng cường quản lý hoạt động giết mổ, thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 53/NQ-HĐND huyện về phát triển kinh tế vùng Tây và các cơ chế chính sách nông nghiệp cho các địa phương vùng Tây của huyện.

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Thăng Bình năm 2023; theo đó có 08 sản phẩm đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng; trong đó có 05 sản phẩm mới, 02 sản phẩm nâng hạng và 01 sản phẩm phân hạng đánh giá lại. Nâng tổng số sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện đến cuối năm 2023 là 31 sản phẩm, trong đó có 04 sản phẩm 4 sao và 27 sản phẩm 3 sao. Hoàn thành hồ sơ minh chứng xây dựng nông thôn mới đối với các xã: Bình Nam, Bình Lãnh, (Bình Quế) và đã được UBND tỉnh



công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022<sup>1</sup>. Các địa phương đã tiến hành tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn quốc gia về xây dựng nông thôn mới theo quy định. Tính đến thời điểm hiện nay, huyện Thăng Bình có 20/20 xã đã đạt chuẩn NTM, đạt tỷ lệ 100%, trung bình toàn huyện đạt 16,55 tiêu chí/xã. Tham mưu trình HĐND huyện xem xét thông qua danh mục về đầu tư các công trình NTM giai đoạn trung hạn 2021-2025 và năm 2023.

Chỉ đạo quyết liệt trong công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước; tăng cường các biện pháp tiết kiệm chi thường xuyên, tập trung nguồn lực cho trả nợ đọng xây dựng cơ bản, chi đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tổ chức rà soát tất cả các nguồn thu phát sinh (lệ phí, phí, thu dịch vụ sự nghiệp công, thu phạt, thu tịch thu,...), đồng thời tích cực thực hiện nhiệm vụ thu, quản lý thu đúng, thu đủ các nguồn thu theo quy định và thực hiện nộp NSNN đầy đủ, kịp thời theo quy định. Trong năm 2023 (Tính đến ngày 09/11/2023) là 1.299,93 tỷ đồng, so với dự toán tính đạt 117,24%, so với huyện giao đạt 102,91%; trong đó phần thu trên địa bàn là 332,034 tỷ đồng, bằng 112,33% so với kế hoạch tỉnh giao, bằng 73,79% so với kế hoạch huyện giao.

Xây dựng Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Thăng Bình và đã được UBND tỉnh Quảng Nam phê duyệt tại Quyết định số 1473/QĐ-UBND ngày 14/7/2023 và đã công bố công khai Quy hoạch sử dụng đất theo đúng quy định; rà soát, tổng hợp trình UBND tỉnh và HĐND huyện bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023; công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được UBND tỉnh phê duyệt; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Thăng Bình, trình HĐND huyện tại kỳ họp thứ 14 thông qua và trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định. Triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Lễ 30/4 và 01/05 và các ngày lễ môi trường. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, xử lý nghiêm, theo đúng quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm.

Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch luôn được nâng cao chất lượng, điều chỉnh, bổ sung đảm bảo phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Tiếp tục hoàn thiện và trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt hồ sơ vùng huyện Thăng Bình, Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Hà Lam, Quy hoạch chung đô thị Bình Minh (UBND huyện đã điều chỉnh Đồ án theo Thông tư 04/2022/TT-BXD có hiệu lực từ ngày 24/10/2022, đồng thời lấy ý kiến Bộ Xây dựng tại Công văn số 3119/BXD-QHKT ngày 18/7/2023 đối với Đồ án Quy hoạch chung đô thị Bình Minh, trình lấy ý kiến phản biện UBMTTQVN huyện và thông qua HĐND huyện tại kỳ họp tháng 8/2023 đối với 3 đồ án quy hoạch nêu trên). Chỉ đạo các địa phương lập, hoàn thành quy hoạch

<sup>1</sup> Tại 03 Quyết định số: Quyết định số 1672/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc công nhận xã Bình Nam, huyện Thăng Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022; Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc công nhận xã Bình Quế, huyện Thăng Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022; Quyết định số 1677/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam Về việc công nhận xã Bình Lãnh, huyện Thăng Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.



chung xây dựng xã. Đến nay, UBND huyện đã phê duyệt đề án Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Dương; gửi văn bản lấy ý kiến các sở, ngành liên quan đối với đề án Quy hoạch chung 02 xã: Bình Giang (Công văn số 3059/UBND-KTHT ngày 11/10/2023) và Bình Lãnh (Công văn 3016/UBND-KTHT ngày 17/10/2023); gửi văn bản lấy ý kiến sở Xây dựng đối với 11 đề án còn lại, hiện các Chủ đầu tư đang thực hiện các bước lập đề án và lấy ý kiến theo quy định.

Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác quản lý đầu tư công trên địa bàn huyện. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư/đại diện chủ đầu tư triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; tập trung kiểm soát, thanh toán nợ khối lượng thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình đã hoàn thành năm 2021 trở về trước; UBND huyện đã thành lập 04 tổ công tác thúc đẩy tiến độ đầu tư và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023, tổ chức họp triển khai, kiểm tra đôn đốc thực hiện thường xuyên, liên tục. Đến ngày 31/10/2023, tổng số giải ngân 287.835 triệu đồng/409.878 triệu đồng, đạt 70,22% (Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài sang 2023: giải ngân 34.414 triệu đồng/53.796 triệu đồng, đạt 63,97%; kế hoạch vốn năm 2023: Giải ngân 256.358 triệu đồng /356.082 triệu đồng, đạt 71,99%). Đối với các dự án không có khả năng triển khai thì kiên quyết tham mưu HĐND huyện cắt giảm khối danh mục hoặc chuyển vốn cho các dự án khác có khối lượng; chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án. Công tác quản lý đô thị thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, kịp thời phát hiện hành vi vi phạm.

Chỉ đạo các ngành, địa phương liên quan rà soát các Nghị quyết về đầu tư công trung hạn, hằng năm của HĐND huyện để tổng hợp, kiểm tra thực tế; trình HĐND huyện xem xét, thống nhất đưa ra khỏi danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và chuyển danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 sang giai đoạn 2026-2030 đối với 38 dự án với tổng số tiền giảm trong kế hoạch đầu tư công trung hạn là 1.048,8 triệu đồng (Tại Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 12/10/2023 của HĐND huyện); đưa ra khỏi danh mục đầu tư công năm 2022, 2023 đối với 14 dự án với tổng số tiền giảm trong kế hoạch đầu tư công năm 2022, 2023 là 352.300 triệu đồng (Tại Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 12/10/2023 của HĐND huyện).

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư và thi công các dự án trên địa bàn huyện được chỉ đạo triển khai quyết liệt như: Đường Võ Chí Công, Đường Đông Sơn, Khu đô thị mới Hà Lam (Giai đoạn 1), đường Nguyễn Thuật – ĐH21, Đường Quốc lộ 14E, Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A, Cầu Tây Giang, Liên kết vùng Miền trung ... Đã bàn giao mặt bằng đoạn qua xã Bình Giang để chủ đầu tư khởi công dự án Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A; tích cực thực hiện công tác BT dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 14E, đến nay đã bàn giao 10,07/17,4km cho đơn vị thi công; bàn giao địa điểm cho chủ đầu tư chuẩn bị hạ

tăng kỹ thuật triển khai Cầu Bình Nam thuộc dự án Liên kết vùng. Tiếp tục rà soát, củng cố hồ sơ đề giải quyết dứt điểm trường hợp Bà Bùi Thị Nuôi (Thị trấn Hà Lam) ảnh hưởng dự án đường nối từ đường 129 – Quốc lộ 1 (Nút giao thông Cây Cốc).

## **2.2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo điều hành phát triển văn hóa, giáo dục và đào tạo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội**

Xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết của HĐND huyện về Đề án phát triển sự nghiệp văn hóa huyện Thăng Bình giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án phát triển ứng dụng CNTT, xây dựng chính quyền số huyện Thăng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện Thăng Bình trong 03 năm (2023 - 2025). Đón tiếp, phục vụ chu đáo Đoàn chuyên gia của Viện Khảo cổ học Ấn Độ về khảo sát, đánh giá sơ bộ về thực trạng và định hướng công tác bảo tồn, tôn tạo Di tích Phật Viện Đồng Dương.

Tổ chức thành công các hoạt động TDTT nhằm duy trì rèn luyện sức khỏe trong Nhân dân; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023, tháng hoạt động thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic; tham gia giải bóng chuyền nữ vô địch tỉnh Quảng Nam; tổ chức giải bóng đá nữ 05 người huyện Thăng Bình năm 2023; giải bóng chuyền nam và giải bóng đá nam 11 người huyện Thăng Bình năm 2023. Tổ chức các hoạt động nhân Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023. Tổ chức gặp mặt các báo, đài, phóng viên nhân kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6). Tham gia Liên hoan nghệ thuật thôn, khu phố văn hóa do UBND tỉnh tổ chức.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; phổ cập giáo dục; phối hợp thực hiện tốt kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm học 2022-2023 và tuyển sinh năm học 2023-2024. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác dạy và học. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm đơn thư liên quan đến ngành giáo dục tại Trường THCS Huỳnh Thúc Kháng, xã Bình Nguyên và Trường Tiểu học Trưng Vương, xã Bình Nguyên

Chỉ đạo triển khai công tác hỗ trợ nhu cầu việc làm, học nghề cho người dân. Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, giải quyết các hồ sơ liệt sỹ, thương binh còn tồn đọng. Đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; hoàn thành vượt chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023 và rà soát, công bố hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023<sup>2</sup>, đảm bảo các chính sách về an sinh xã hội, lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng<sup>3</sup>. tiếp

<sup>2</sup> Cuối năm 2023 toàn huyện giảm được giảm 128 hộ nghèo so với năm 2022, đạt 256% chỉ tiêu Nghị quyết Huyện ủy, HĐND huyện đề ra (50 hộ) và đạt 246% so với chỉ tiêu UBND tỉnh giao (52 hộ). Đến nay, toàn huyện giảm còn 1.269 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 2,29% (năm 2022: 2,5%), giảm 0,21% so với năm 2022

<sup>3</sup> Tính đến ngày 03/11/2023, toàn huyện đã có 330 người lao động đi làm việc ở nước ngoài, chiếm tỷ lệ 24,26% tổng số người lao động đi làm việc ở nước ngoài trong toàn tỉnh, đạt 183,33% KH năm của huyện đề ra. Tổng số lao động được tạo việc làm tăng thêm đạt 2719/2.700 người, đạt 100,7% KH năm

tục triển khai hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công cách<sup>4</sup>. Tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023); triển khai thực hiện Đề án cải tạo, nâng cấp Nghĩa trang Liệt sỹ trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác đào tạo nghề.

### **2.3. Đẩy mạnh phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại tố cáo.**

Triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện tốt việc đổi mới công tác tiếp công dân theo đúng quy định<sup>5</sup>; kịp thời xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo nhất là các vụ việc khiếu nại đông người; rà soát, xử lý các đơn thư tồn đọng, xử lý kết luận sau thanh tra.

Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tham gia phối hợp giải quyết công việc. Tập trung xử lý những vấn đề nổi cộm, dư luận quan tâm, nhất là trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, chính sách người có công ... Chủ tịch UBND huyện và lãnh đạo UBND huyện tiếp công dân định kỳ theo đúng quy định mỗi tháng 02 lần (*Trừ các trường hợp đột xuất*), ngoài ra còn tiếp xúc trực tiếp, đột xuất với công dân và thường xuyên gặp gỡ, đối thoại với công dân trong diện GPMB các dự án trên địa bàn huyện. Qua các buổi làm việc, UBND huyện đã trả lời, hướng dẫn và kết luận từng trường hợp cụ thể, yêu cầu các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, trả lời những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định. Chỉ đạo các ngành, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên Hệ thống cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện kịp thời. Thường xuyên và định kỳ tại địa điểm tiếp công dân của huyện và chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã, các cơ quan trực thuộc UBND huyện tiếp dân theo đúng quy định. Triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án 06) trên địa bàn huyện Thăng Bình.

Chỉ đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng gắn với thực hiện “*Cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

### **2.4. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.**

<sup>4</sup> Tổng số hộ gia đình người có công với cách mạng được hỗ trợ về nhà ở đã được phê duyệt với tổng kinh phí đề nghị hỗ trợ là 324 triệu đồng; đã phân bổ kinh phí để hỗ trợ đối với 5 hộ xây mới và 8 sửa chữa nhà ở

<sup>5</sup> Trong năm 2023 trên toàn huyện đã thực hiện tiếp 970 lượt, 1.045 người; 957 vụ, tăng 370 vụ so với cùng kỳ năm trước; trong đó cấp huyện tiếp 255 lượt, 285 người, 259 vụ; giảm 34 vụ so với cùng kỳ năm trước, đoàn đông người không có; cấp xã tiếp 715 lượt, 760 người, 698 vụ; tăng 394 vụ so với cùng kỳ năm trước, có 01 đoàn đông người (05 người) tại thị trấn Hà Lam phản ánh kiến nghị đất đai đã được UBND thị trấn Hà Lam giải quyết. Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp, kiến nghị, phản ánh về đất đai, cây cối, bồi thường, bố trí tái định cư các hộ bị ảnh hưởng tại các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện. Tiếp nhận 805 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, giảm 77 đơn so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: cấp huyện 319 đơn, giảm 3 đơn so với cùng kỳ năm trước; cấp xã 486 đơn, tăng 25 đơn so với cùng kỳ năm trước. Đơn đủ điều kiện xử lý 801 đơn, đã giải quyết 256 đơn/305 đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện; 417 đơn/474 đơn thuộc thẩm quyền cấp xã.



Nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương được tập trung thực hiện, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên và tăng cường. Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị và chuyên môn kỹ thuật cho các đối tượng theo chỉ tiêu, đảm bảo nội dung, chương trình, thời gian theo kế hoạch. Tổ chức Lễ giao quân và ra quân huấn luyện năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu tỉnh giao; tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân năm 2024; tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện, được tỉnh đánh giá đạt chất lượng tốt; và tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023 cho 10 xã, thị trấn.

Thường xuyên chỉ đạo theo dõi, nắm tình hình, chú trọng các điểm nóng về khiếu nại, khiếu kiện để đảm bảo an ninh trật tự địa bàn; chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy; tăng cường công tác quản lý đối tượng nghiện và đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, kịp thời phát hiện, xử lý nhiều vụ đánh nhau, sử dụng ma túy, cờ bạc, trộm cắp; tăng cường công chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng chống cháy, nổ, tuần tra, kiểm soát giao thông và đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến giao thông trọng điểm

## **2.5. Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; xây dựng bộ máy, chính quyền; chính quyền số.**

Tăng cường kiểm tra chấn chỉnh việc chấp hành kỷ cương nền nếp công vụ; Tiếp tục tổ chức thực hiện Chương trình số 14-CTr/HU ngày 26/11/2021 của Huyện ủy Thăng Bình về việc thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 14/10/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Năm 2022, huyện Thăng Bình xếp thứ 2/18 huyện, thị xã, thành phố về chỉ số cải cách hành chính (*Tăng 6,03 điểm, tăng 2 bậc so với năm 2021*). UBND huyện đã tổ chức Hội nghị phân tích các chỉ số cải cách hành chính, ứng dụng CNTT ... từ đó rút ra những kinh nghiệm để tổ chức tốt hơn trong thời gian tới. Bộ phận Một cửa luôn chủ động và tích cực thực hiện công khai, minh bạch thông tin về TTHC và giải quyết TTHC bằng nhiều biện pháp cụ thể, thiết thực như: niêm yết bằng mã QR trực tiếp tại Bộ phận Một cửa, công khai trên Cổng thông tin điện tử huyện ... góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức trong việc tìm hiểu, tra cứu thông tin về TTHC, từ đó việc giải quyết TTHC được thuận lợi, dễ dàng, nhanh chóng hơn và góp phần rút ngắn thời gian, tăng tỷ lệ giải quyết hồ sơ TTHC đúng hạn, trước hạn. Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển ứng dụng CNTT, xây dựng chính quyền số huyện Thăng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; triển khai phòng họp không giấy, hiện đang triển khai thực hiện dự án IOC và triển khai các nhiệm vụ trên hệ thống báo cáo chính phủ (GRIS), báo cáo tỉnh (LRIS).

Xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023-2025 theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 đối với xã Bình Phú, Bình Chánh, Bình Định Nam và Bình Định Bắc. Chỉ đạo triển khai đánh giá, chấm điểm kết quả cải cách hành

chính đối với các Phòng, ban thuộc UBND huyện và các xã, thị trấn năm 2023. Tham gia Cuộc thi Tìm hiểu Cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2023 và Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 do tỉnh tổ chức. Công tác tổ chức bộ máy, chính quyền địa phương và chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức được triển khai kịp thời, đảm bảo theo quy định

Thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ thị 22/CT-UBND và Chỉ thị 26/CT-UBND của UBND tỉnh Quảng Nam về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc; lưu ý giờ giấc làm việc và sắp xếp lịch công tác để tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND và UBND huyện tổ chức đúng thành phần, thời gian quy định, đến nay đã có những thay đổi, chuyển biến tích cực.

Triển khai, quán triệt các ngành, địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc Công điện số 280/CD-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các Bộ, cơ quan, địa phương; Công điện số 365/CD-TTg ngày 04/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về khẩn trương rà soát, kịp thời xử lý các kiến nghị, đề xuất của địa phương, Bộ, ngành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành.

## **2.6. Kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 và chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2024.**

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3064/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 về chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm năm 2023 của UBND huyện Thăng Bình. Trên cơ sở đó, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tổ chức thực hiện, báo cáo định kỳ và đột xuất về tiến độ, cũng như các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, qua đó kịp thời điều chỉnh, bổ sung để đáp ứng với yêu cầu chỉ đạo của cấp trên, của Huyện ủy, HĐND huyện và phù hợp tình hình thực tế của từng ngành, địa phương cũng như trên địa bàn toàn huyện. Trong năm 2023, UBND huyện đã đề ra 70 nội dung công việc phải thực hiện, trong đó: Đã hoàn thành 68/70 nội dung công việc (97,1%); Chưa thực hiện 2/70 (2,85%)<sup>6</sup>.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của các cấp, tình hình thực tế của từng địa phương, và một số nhiệm vụ chưa thực hiện trong năm 2023 để xây dựng, tham mưu ban hành chương trình, kế hoạch công tác năm 2024 cụ thể của từng ngành, địa phương (*Tại Công văn số 3086/UBND-VP ngày 13/10/2023 về kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023 và đăng ký Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện*).

Chỉ đạo các ngành, địa phương chuẩn bị chu đáo các nội dung và điều

<sup>6</sup> Hội nghị chuyên đề về công tác quản lý đất đai; Kế hoạch phát triển các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025.

kiện cần thiết để tham mưu Thường trực Huyện ủy tại các buổi làm việc của Tỉnh ủy, các Ban đảng Tỉnh ủy với huyện Thăng Bình và các buổi làm việc với lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh; chuẩn bị các điều kiện, nội dung phục vụ các Hội nghị của Huyện ủy và các kỳ họp của HĐND huyện đảm bảo chu đáo và đúng thời gian quy định.

Chuẩn bị chu đáo các điều kiện, nội dung để phục vụ các buổi kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện; tại các cuộc họp chuyên đề về công tác đầu tư xây dựng cơ bản và giải ngân, thanh, quyết toán công trình, Chủ tịch UBND huyện và Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách thường xuyên nhắc nhở, chỉ đạo các ngành, chủ đầu tư tổ chức thực hiện theo đúng quy trình, các quy định hiện hành về quản lý và đầu tư xây dựng.

### **3. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ và các quy định, quy chế làm việc và quan hệ công tác của UBND huyện.**

#### **3.1. Việc chấp hành quy chế làm việc**

Tập thể UBND huyện thực hiện chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền theo đúng Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2021-2026 được ban hành kèm theo Quyết định số 3493/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND huyện; triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo chương trình công tác năm và các nhiệm vụ trọng tâm; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện và các Ủy viên UBND huyện đã thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, chủ động trong điều hành xử lý công việc theo sự phân công tại Quyết định số 3494/QĐ-UBND ngày 27/12/2021, Quyết định số 3065/QĐ-UBND ngày 29/12/2022, Quyết định số 2474/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 của UBND huyện; phát huy vai trò tập thể gắn với trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND và từng thành viên UBND huyện. Thường xuyên đi công tác cơ sở để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo các phòng, ban, địa phương thực hiện có hiệu quả các nhóm giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh theo các mục tiêu và nhiệm vụ Huyện ủy, HĐND huyện giao. Phối hợp chuẩn bị tốt chương trình, nội dung phục vụ các buổi làm việc, kiểm tra thực tế của lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ban ngành thuộc tỉnh.

Trong năm 2023, dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, giám sát của HĐND huyện, phản biện của UBMTTQVN, các Hội Đoàn thể; UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt, theo dõi công việc chặt chẽ, sát sao, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các ngành, địa phương nên đã đạt được những kết quả nhất định, đời sống của Nhân dân ngày càng được cải thiện, các chỉ số về phát triển KT-XH đang trên đà phục hồi; bên cạnh đó, tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc của cán bộ, công chức, người lao động ngày càng được nâng cao, thể hiện qua việc giải quyết hồ sơ, thủ tục cho người dân, doanh nghiệp và các địa phương. Công tác phối hợp giữa các ngành với địa phương, giữa các ngành với nhau tuy còn



những khuyết điểm nhưng đã có bước cải thiện đáng kể so với các năm trước, góp phần giải quyết được những vụ việc, hồ sơ tồn đọng kéo dài.

UBND huyện đã chủ động bố trí, sắp xếp lịch làm việc hằng tuần của lãnh đạo UBND huyện đảm bảo điều hành mọi hoạt động thông suốt, hiệu quả. Chủ trì, tham dự các cuộc họp, hội nghị theo đúng lịch công tác. Chủ tịch và các Phó Chủ tịch đã dành thời gian trực tiếp nghe và cho ý kiến chỉ đạo xử lý các công việc thường xuyên, phát sinh, đột xuất; trực tiếp tiếp công dân định kỳ, chỉ đạo giải quyết đơn thư của công dân theo đúng quy định, thẩm quyền.

Các cuộc họp của UBND huyện được chuẩn bị nội dung chu đáo, triệu tập đúng thành phần, các vấn đề thảo luận được kết luận rõ ràng, phân công, giao nhiệm vụ cụ thể; đồng thời kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện, giải quyết công việc của các ngành, địa phương. Tổ chức giao ban lãnh đạo UBND huyện hằng tuần và phiên họp thường kỳ UBND huyện 01 lần/tháng nhằm đánh giá đầy đủ, toàn diện tình hình kinh tế - xã hội hằng tháng, triển khai các giải pháp, nhiệm vụ của tháng tiếp theo, riêng Hội nghị Quý, 6 tháng, 9 tháng được tổ chức trực tuyến đến các xã, thị trấn; tham gia các buổi làm việc của Thường trực Huyện ủy với các Đảng ủy xã, thị trấn và các chi bộ thuộc Huyện ủy, qua đó, UBND huyện đã kịp thời nắm bắt các thông tin, vướng mắc, khó khăn và bàn, đề xuất Huyện ủy giải quyết dứt điểm các kiến nghị, đề xuất của ngành, địa phương. Tăng cường chỉ đạo thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ...; tiếp nhận và xử lý hơn 15.500 văn bản của các cấp; ban hành khoảng 11.800 văn bản các loại để chỉ đạo điều hành, thực hiện nhiệm vụ năm 2023.

Các Đề án trình Huyện ủy, HĐND huyện; các nội dung báo cáo tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện ... UBND huyện đều lấy ý kiến của Thành viên UBND huyện theo đúng quy định trước khi ban hành văn bản.

### **3.2. Quan hệ công tác của UBND huyện**

UBND huyện thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các Sở, ban, ngành của tỉnh, sự chỉ đạo trực tiếp, sát sao của Huyện ủy, giám sát của HĐND huyện về định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Triển khai kịp thời và hiệu quả các chính sách, quy định của Nhà nước; thực hiện báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh định kỳ hằng tháng, hàng quý và các báo cáo chuyên đề, đột xuất theo đúng thời gian, nội dung yêu cầu của cấp trên.

Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Huyện ủy, các kỳ họp HĐND huyện khóa XII; kịp thời thông tin tình hình kinh tế xã hội; quan tâm đến tiến độ, chất lượng trả lời và phối hợp giải quyết những vấn đề

Nhân dân bức xúc, những vấn đề chính đáng mà cử tri kiến nghị.

Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

UBND huyện phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện trong việc phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật đồng thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội.

**4. Việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.**

Tập thể UBND huyện và cá nhân từng đồng chí thành viên UBND huyện đã học tập, quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết Trung ương 4, khóa XIII. Trong công việc và cuộc sống không có biểu hiện phai nhạt lý tưởng cách mạng, xa rời tôn chỉ, mục đích của Đảng; không nói, viết trái quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Vai trò tiên phong, gương mẫu của từng thành viên UBND huyện được phát huy, từng đồng chí đã chấp hành nghiêm túc việc tham gia học tập lý luận chính trị; tham dự đầy đủ các hội nghị quán triệt các nghị quyết, kết luận của Đảng, các hội nghị bồi dưỡng chuyên đề về chính trị; trong thảo luận và quyết định những vấn đề phát sinh hằng tuần liên quan đến đầu tư, xây dựng, tài chính, ngân sách, biên chế, chế độ chính sách, công tác cán bộ,... từng thành viên UBND huyện đã quán triệt và thực hiện nghiêm nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ, thảo luận và quyết định theo đa số, không có biểu hiện lợi dụng để vun vén cho lợi ích cá nhân.

Trong sinh hoạt và thực hiện nhiệm vụ chính trị, các đồng chí thành viên UBND huyện luôn thể hiện được sự gắn bó đoàn kết, tinh thần cộng đồng trách nhiệm, sẵn sàng giúp đỡ, hỗ trợ nhau trong công việc; chấp hành nghiêm Nội quy, Quy chế cơ quan, sinh hoạt hội họp, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, có lối sống lành mạnh, trong sáng, gần gũi với đồng nghiệp cũng như nhân dân nơi cư trú. Tác phong làm việc các đồng chí thành viên UBND huyện bảo đảm tinh thần dân chủ, tôn trọng tập thể, bám sát thực tiễn, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của nhân dân và tạo điều kiện để nhân dân tham gia xây dựng chính quyền.

Tuyên truyền Nhân dân thực hiện đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết HĐND các cấp, tạo được niềm tin trong nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

Công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng luôn được tập thể UBND huyện quan tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện, luôn lắng nghe những ý kiến của Nhân dân và dư luận xã hội quan tâm đề kịp thời ngăn chặn khi cơ quan, tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức có biểu hiện tiêu cực làm ảnh hưởng đến sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước; trong năm 2023 UBND huyện đã

tiến hành thanh tra đột xuất nhiều vụ việc sau khi tiếp nhận đơn thư, phản ánh của người trên địa bàn huyện; chỉ đạo khắc phục các khuyết điểm liên quan đến công tác mời thầu, đấu thầu các dự án do Ban quản lý Dự án – Đô thị huyện làm chủ đầu tư (*Liên quan đến Công ty CP Xây dựng công trình Đại Lộc, Công ty Tư vấn và Kỹ thuật xây dựng Đại Bình An: đến nay các công trình Đường Đ5 và Công viên trước Huyện ủy; Trường THCS Lê Quý Đôn, Trường MG Bình Trị; Trường THCS Phan Châu Trinh đang triển khai thi công; riêng trường Tiểu học Nguyễn Chí Thanh: UBND huyện đã có báo cáo UBND tỉnh và Sở Kế hoạch đầu tư đã có văn bản hướng dẫn cụ thể, UBND huyện đang thực hiện theo hướng dẫn*).

## **5. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật và thi đua, khen thưởng.**

### **5.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát**

Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm Thông báo số 625-TB/TU; Thông báo số 674/TB-KV III ngày 28/12/2022 của Kiểm toán nhà nước khu vực III về kết quả kiểm toán tại UBND huyện Thăng Bình, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04/01/2023 và Công văn số 318/UBND-TC ngày 28/02/2023 về triển khai thực hiện Kết luận của Kiểm toán nhà nước đối với ngân sách huyện Thăng Bình năm 2021; Kết luận số 20/KL-TTT ngày 30/11/2021 của Thanh tra tỉnh, Kết luận kiểm tra số 451/KL-STNMT ngày 03/07/2023 của Sở Tài nguyên – Môi trường về việc chấp hành pháp luật về đất đai trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại huyện Thăng Bình (thời kỳ kiểm tra: 2019-2021) và các kết luận của thanh tra chuyên ngành các sở, ngành của tỉnh Quảng Nam; Kế hoạch số 124-KH/HU, ngày 20/10/2023 của Huyện ủy Thăng Bình về việc thực hiện Thông báo số 625-TB/TU, ngày 03/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các kết luận giám sát của HĐND huyện, Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 và Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện.

Trong năm 2023, thực hiện 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 03 cuộc thanh tra đột xuất và kết thúc 05 cuộc thanh tra; còn lại 02 cuộc thanh tra đột xuất đang triển khai thực hiện; lĩnh vực thanh tra chủ yếu là đất đai, tài chính – ngân sách, xây dựng cơ bản, qua đó đã xử lý về hành chính và kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các thiếu sót, tồn tại, hạn chế của các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan<sup>7</sup>.

### **5.2. Công tác thi đua, khen thưởng**

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về

<sup>7</sup> Về kinh tế: Tổng số tiền sai phạm là 687.562.000 đồng. Kiến nghị thu hồi: 361.037.000 đồng vào ngân sách; chấn chỉnh trong công tác quản lý 246.393.000 đồng; giảm trừ giá trị quyết toán tại công trình là 80.132.000 đồng.

- Về hành chính: Tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm 18 đơn vị, 14 cá nhân có liên quan trong công tác quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng công trình.



“*Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng*”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXII; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 15/5/2021 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXII.

Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức và triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và công tác khen thưởng trên địa bàn huyện, như: Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 07/02/2023 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023; Kế hoạch số 3169/KH-UBND ngày 26/10/2023 về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”; Kế hoạch số 1562/KH-UBND ngày 18/10/2021 về việc tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “*Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19*”; Kế hoạch số 2095/KH-UBND ngày 14/11/2022 về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”; Kế hoạch số 2948/KH-UBND ngày 25/9/2023 về việc triển khai phong trào thi đua “*Xây dựng môi trường hành chính trong sạch, lành mạnh, công khai, minh bạch*” trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 10/3/2023 về việc tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” và Kế hoạch số 1239/KH-UBND ngày 28/10/2019 về việc thực hiện Phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”. Đồng thời, đã ban hành Kế hoạch “*Xây dựng, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng gương điển hình tiên tiến*” trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2022-2025; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương giới thiệu gương điển hình tiên tiến để tuyên truyền, nhân rộng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023); ban hành Kế hoạch số 865/KH-UBND ngày 28/6/2021 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXII và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Thăng Bình lần thứ XXI.

## **II. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân**

### **1. Hạn chế, khuyết điểm**

**1.1. Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Kết luận của cấp trên; xây dựng và tổ chức thực hiện các Chương trình, Kế hoạch công tác của tập thể**

- UBND huyện đã tổ chức thực hiện tốt việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của cấp trên; tuy nhiên, vẫn còn một số khuyết điểm như chưa thực hiện tốt công tác giải ngân một số nguồn vốn, tiến độ một số công trình trọng điểm chậm; các chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy về giải quyết vướng mắc trên lĩnh vực đất đai đến nay vẫn chưa dứt điểm; công tác BT-GPMB một số dự án chưa dứt điểm và bàn giao mặt bằng theo kế hoạch. Việc thẩm định, phê duyệt các Đồ án quy hoạch vùng huyện Thăng Bình, Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Hà Lam, Quy hoạch chung đô thị Bình Minh còn chậm.

- Một số cuộc họp của UBND huyện phải thay đổi/điều chỉnh thời gian đã ảnh hưởng đến công việc của các ngành, địa phương.

- Tham mưu một số Đề án, báo cáo, chương trình hành động của Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện chưa đúng tiến độ và chất lượng chưa cao.

### **1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của địa phương, cơ quan, đơn vị; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt trong năm 2023**

- Về chương trình, kế hoạch công tác của UBND huyện năm 2023 cơ bản đã thực hiện xong, chỉ còn 03 nội dung công việc chưa thực hiện.

- Mặc dù đã chỉ đạo quyết liệt nhưng do nhiều nguyên nhân khách quan và chủ quan nên có 06/21 chỉ tiêu chưa đạt so với kế hoạch đề ra; 02 chỉ tiêu đến thời điểm báo cáo (Ngày 10/11/2023) đang thực hiện trên địa bàn; hoàn thành 13/21 chỉ tiêu (đạt 62%).

- Thu ngân sách nhà nước năm 2023 vượt chỉ tiêu tỉnh giao nhưng không đạt kế hoạch HĐND huyện giao năm 2023; các dự án khai thác quỹ đất trên địa bàn huyện không đạt kế hoạch đề ra gây khó khăn đến các khoản chi theo dự toán.

- Công tác quyết toán các công trình theo Nghị quyết 50/NQ-HĐND chưa hoàn thành theo thời gian quy định (*Hiện nay còn 03 công trình*), đến nay đã có giải pháp tổ chức thực hiện, các ngành thuộc huyện và chủ đầu tư đang triển khai thực hiện; việc triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản và công tác BT-GPMB các dự án tuy được các chủ đầu tư/ đại diện chủ đầu tư tập trung nhưng vẫn còn chậm, nhất là các khu dân cư phục vụ công tác TĐC&KTQĐ.

- Tình hình vi phạm trong quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự xây dựng vẫn còn phức tạp. Tiến độ giải phóng mặt bằng, tái định cư một số dự án còn gặp nhiều vướng mắc, chưa được tháo gỡ kịp thời. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa tuy có cải thiện nhưng vẫn còn chậm. Giải quyết đơn thư, khiếu kiện về đất đai còn tồn đọng. Công tác giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai còn phát sinh hồ sơ trễ hẹn nhiều, chưa giải quyết kịp thời, tỷ lệ trễ hẹn, quá hạn 42,2%; 4.404/10.434 hồ sơ ảnh hưởng đến kết quả chỉ số CCHC của huyện năm 2023. Công tác phổ biến giáo



dục pháp luật trong cán bộ và Nhân dân tuy được tăng cường nhưng hiệu quả đem lại còn thấp, trách nhiệm của một số thành viên Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện chưa cao; việc nắm bắt các quy định của pháp luật ở một bộ phận cán bộ, công chức và Nhân dân còn hạn chế.

- Việc khai thác khoáng sản khi chưa được cơ quan thẩm quyền cấp phép vẫn còn diễn ra; công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản ở một số địa phương chưa được tập trung.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa bám sát mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND và chương trình, kế hoạch công tác của UBND huyện đề ra để tổ chức thực hiện, chưa kịp thời tham mưu cho UBND huyện theo dõi, chỉ đạo triển khai, một số nhiệm vụ khi lãnh đạo huyện nhắc nhở thì mới tổ chức thực hiện.

### **1.3. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ và các quy định, quy chế làm việc và quan hệ công tác của UBND huyện**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền từ huyện đến cơ sở còn một số mặt chưa đáp ứng yêu cầu, chưa kiên quyết; kỷ luật, kỷ cương hành chính tuy có cải thiện nhưng có lúc, có nơi còn chưa nghiêm. Năng lực công tác, trình độ chuyên môn, quản lý của một bộ phận cán bộ lãnh đạo, quản lý còn hạn chế. Công tác tham mưu một số ngành chưa tốt, dẫn đến hiệu lực quản lý nhà nước chưa cao.

- Thủ trưởng của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND huyện, nhất là trong việc đọc, nghiên cứu và thực hiện các ý kiến kết luận của UBND huyện, Chủ tịch, các PCT UBND huyện; chưa chủ động bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao để thực hiện theo thẩm quyền hoặc tham mưu, đề xuất thực hiện các văn bản của cấp trên; chưa tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị khi giải quyết công việc có liên quan.

- Một số ban ngành, địa phương còn chưa thực hiện hết trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước trong phạm vi thuộc thẩm quyền. Sự phối hợp, vào cuộc của một số phòng, ban, địa phương chưa đồng bộ, một số nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành, địa phương nhưng báo cáo lãnh đạo UBND huyện họp, làm cầu nối để giải quyết. Tinh thần, trách nhiệm, thực hiện nhiệm vụ được giao chưa cao

- Việc chuẩn bị nội dung tham mưu UBND huyện họp giải quyết công việc, xây dựng các báo cáo, đề án trong chương trình công tác của UBND huyện chưa đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng; một số ngành, địa phương chưa thật sự quan tâm, đầu tư đúng mức đối với việc tổng hợp, trả lời ý kiến cử tri sau các kỳ họp của HĐND huyện. Một số thành viên UBND huyện hầu như không tham gia, góp ý vào các báo cáo, đề án của UBND huyện.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu một số phòng, ban, ngành, địa phương chưa quyết liệt, thiếu sâu sát, kiểm tra, đôn đốc nên một số nhiệm vụ, công việc còn chậm tiến độ, chất lượng chưa đảm bảo. Việc tham gia



ý kiến, góp ý vào các dự thảo văn bản chưa tích cực; còn tình trạng cử người dự họp thay không đúng thành phần mời tại phiên họp của Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND huyện, nên không tham mưu kịp thời các nội dung bức thiết theo yêu cầu mà phải về xin ý kiến của Trưởng hoặc phó phòng.

- Chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất của các ngành, địa phương tuy có cải thiện hơn so với các năm qua nhưng một số nội dung công việc vẫn chưa đảm bảo theo đúng thời gian quy định tại quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 và chỉ đạo của UBND huyện làm ảnh hưởng đến tiến độ công việc chung.

## **2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm**

### **2.1. Nguyên nhân khách quan**

- Trong hầu hết các lĩnh vực đều có những tồn tại kéo dài nhiều năm, nhất là lĩnh vực đất đai, BT-GPMB&TĐC phải xin ý kiến cơ quan cấp trên nên việc giải quyết không thể nhanh được. Nhiều người dân không đồng thuận, không phối hợp với Chính quyền các cấp trong công tác GPMB, luôn phản ánh giá đền bù thấp và đòi hỏi quyền lợi vượt các quy định của pháp luật nên việc GPMB các dự án thường chậm tiến độ. Chưa đủ quỹ đất tái định cư để bố trí cho người dân thuộc diện bồi thường.

- Một số đơn thư giải quyết không đúng hạn, trong đó có nhiều hồ sơ tồn tại từ lâu nên nhiều hồ sơ phải cần thời gian để điều tra, khảo sát, xác minh và chờ đợi chủ trương của TW, của tỉnh nên thời gian giải quyết kéo dài.

- Mặc dù lãnh đạo UBND huyện gồm 4 đồng chí (*đồng chí Chủ tịch và 03 Phó Chủ tịch*), nhưng lịch công tác hằng tuần đôi lúc không thể chủ động sắp xếp do phải tham gia rất nhiều cuộc họp ở tỉnh, ở huyện nên ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện.

- Một số phòng, ban, địa phương có sự thay đổi về công tác cán bộ, nhất là người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu; một số đơn vị, địa phương còn thiếu lãnh đạo nên ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành của đơn vị, địa phương mình.

### **2.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số lãnh đạo huyện, lãnh đạo ngành, địa phương có lúc chưa quyết liệt, chưa tập trung, chưa kiên quyết; kỷ luật, kỷ cương hành chính tuy có cải thiện nhưng có lúc, có nơi còn chưa nghiêm.

- Năng lực công tác, trình độ chuyên môn, quản lý của một bộ phận cán bộ lãnh đạo, quản lý còn hạn chế và chưa thể hiện hết trách nhiệm của mình. Công tác tham mưu một số ngành chưa tốt, dẫn đến hiệu lực quản lý nhà nước chưa cao.

- Một số ban ngành, địa phương còn chưa thực hiện hết trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước trong phạm vi thuộc thẩm quyền. Sự phối hợp, vào cuộc của một số phòng, ban, địa phương chưa đồng bộ. Tinh thần, trách nhiệm, thực hiện nhiệm vụ được giao ở một bộ phận cán bộ, công chức chưa cao.

- Một số cơ quan chuyên môn chưa thật sự chú trọng đầu tư nghiên cứu, xây dựng các chương trình, kế hoạch, quy định, hướng dẫn... nhằm cụ thể hóa các chủ trương, quy định của cấp trên để triển khai thực hiện.

### **III. Phương hướng, biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm**

Các Thành viên UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế; năng động, đổi mới, sáng tạo, quyết tâm hành động, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên các lĩnh vực, trong đó sẽ tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, duy trì thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện và phân công thành viên UBND huyện thực hiện đúng các quy định, quy chế, nội quy, các phiên họp UBND định kỳ, đột xuất để thảo luận, bàn giải pháp, phương pháp quản lý, chỉ đạo, điều hành theo luật định. Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo quyết định theo đa số và phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cả các cá nhân phụ trách lĩnh vực trong việc ban hành các quyết định và chịu trách nhiệm cá nhân trước pháp luật. Đồng thời, nâng cao vai trò của các thành viên UBND trong việc quản lý, điều hành, quyết định các nội dung theo thẩm quyền trên lĩnh vực được phân công nhằm phát huy tinh thần dân chủ, năng động, linh hoạt, trong chỉ đạo, điều hành.

2. Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực tham mưu của các cơ quan chuyên môn; trách nhiệm của các thành viên UBND được phân công phụ trách ngành, các lĩnh vực về phân tích, dự báo tình hình và xử lý các tình huống cụ thể một cách khách quan, toàn diện, đảm bảo đúng pháp luật.

3. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định của cấp trên về công tác quy hoạch, đào tạo, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và củng cố, sắp xếp tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động; đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính và phát huy tính vai trò, trách nhiệm, tinh thần nêu gương của các bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu. Làm tốt công tác quản lý, xây dựng đội ngũ CBCC, VC, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ và văn hóa công sở. Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ quy trình xem xét, đề xuất việc bổ nhiệm, bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo đúng quy hoạch cán bộ cũng như công tác tuyển dụng, tiếp nhận và các quy định hiện hành.

4. Xây dựng chương trình, kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện đề ra trong năm 2024; tập trung chỉ đạo, điều hành có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt chú trọng vào các nhiệm vụ đột phá. Chủ động triển khai đồng bộ các Kết luận của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND huyện về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

- Hoàn thành Quy hoạch vùng huyện Thăng Bình, Điều chỉnh Quy hoạch

chung xây dựng thị trấn Hà Lam, Quy hoạch chung đô thị Bình Minh và tổ chức điều chỉnh các quy hoạch không còn phù hợp và lập mới các đồ án quy hoạch cần thiết để làm cơ sở triển khai.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND huyện Khóa XII thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

- Tập trung đầu tư phát triển công nghiệp, dịch vụ; cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao vị trí thứ hạng các chỉ số.

- Tăng cường công tác thu ngân sách, thu hồi nợ xấu; đẩy mạnh công tác thanh tra, triển khai quyết liệt các giải pháp chống thất thu ngân sách, nhất là các khoảng thu liên quan đến các doanh nghiệp vắng lai, khoáng sản, đất đai ...

- Quyết liệt tổ chức thực hiện công tác BT, HT & TĐC các dự án trọng điểm do Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo huyện theo dõi, chỉ đạo và các dự án đầu tư xây dựng cơ bản; tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý hiện trạng, quản lý đất đai trên địa bàn huyện, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ+ trên địa bàn huyện. Thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, xuất khẩu lao động;

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ công chức, thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết đơn thư của công dân; giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

5. Thực hiện tốt công tác phối hợp và tổ chức thực hiện các Quy chế phối hợp giữa UBND huyện với các cơ quan Đảng, HĐND, UBMTTQVN và các Đoàn thể, nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để cùng chung sức, chung lòng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong năm 2024.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2023.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT-TH.



**Võ Văn Hùng**



